Уголовное дело № 1-153/2025

УИД 77RS0017-02-2025-000230-72 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 07 марта 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, с участием государственного обвинителя Нагатинской межрайонной прокуратуры адрес фио, подсудимого ...а ..., защитника фио, представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...а фио, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу адрес, судимого:

15.12.2014 Мещанским районным судом адрес по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишни свободы, освобожденного 08.07.2016 по постановлению Тагилстроевского районного суда адрес от 27.06.2016 условно-досрочно на неотбытый срок наказания 02 месяца 27 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

... ..., совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: так он (... ...), в период времени с 11 часов 10 минут 08 мая 2023 года по 10 мая 2023 года, более точное время не установлено, с целью хищения денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений и цели незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу быстрого обмена сообщениями «Telegramm» (Телеграмм) вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным соучастником, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разработав план преступных действий и разбередив роли соисполнителей между собой.

Роль неустановленного соучастника заключалась в приискании телефонных номеров граждан пожилого возраста, звонках потерпевшим, осуществление непосредственного общения с гражданами, их обман и убеждение под надуманным предлогом предоставить денежные средства, а также в координировании преступной деятельности ...а ..., приискании неосведомленных о совершаемых преступлениях курьеров для перевозки наличных денежных средств, информировании ...а ... об их передвижении, предоставлении ...у ... реквизитов банковских карт, получении от ...а ... фото и видеоотчетов о проделанной работе, реализации и распределении добытых преступных путем денежных средств между соучастниками преступления. 

Роль ...а ... заключалась в получении денежных средств от неосведомленных курьеров, их распаковка, пересчет, внесение полученных наличных денежных средств на банковские счета банковских карт, предоставляемые его (...а ...) соучастником, организация фото и видеоотчета о проделанной работе. 

Согласно заранее распределенных между собой преступных ролей, неустановленный соучастник, находясь в точно неустановленном следствием месте, 08 мая 2023 года примерно в 11 часов 10 минут при помощи мобильной связи с неустановленного абонентского номера позвонил на установленный по адресу: адрес, стационарный телефон с абонентским номером ... ...кого ..., и под видом следователя, в действительности таковым не являясь, сообщил несоответствующую действительности информацию о том, что родственница ...кого ..., проживающая в адрес, стала виновницей ДТП, в результате которого пострадала женщина и ее маленький ребенок, что необходимы денежные средства, иначе родственнице грозит уголовная ответственность, введя тем самым ...кого ... в заблуждение. Далее его (...а ...) неустановленный соучастник сообщил последнему о необходимости передачи наличных денежных средств курьеру. 

Введенный в заблуждение и обманутый преступными действиями его (...а ...) неустановленного соучастника, 08 мая 2023 года, в точно неустановленное время, ...кий ... выполнил указания, сняв в отделении банка ПАО «Сбербанк» № ..., расположенном по адресу: адрес, с пенсионного вклада «Пенсионный-плюс Сбербанка России» № ..., открытого 16 мая 2014 года в дополнительном офисе № 9038/01215, расположенном по адресу: адрес, на имя ...кого ..., принадлежащие последнему денежные средства, в сумме сумма, после чего, по возвращении домой, положил указанную сумму в коробку из-под обуви и убрал ее в пакет. 

Примерно в 14 часов 50 минут 08 мая 2023 года, продолжая действовать по инструкции его (...а ...) неустановленного соучастника, находясь в квартире 222 дома 1 по адрес адрес, ...кий ... передал вышеуказанный пакет с наличными денежными средствами неосведомленному о совершаемом преступлении водителю такси (курьеру) фио, которого, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приискал его (...а ...) неустановленный соучастник. Получив от ...кого ... вышеуказанный пакет с неизвестным для него содержимым, фио направился по указанному ему неустановленным соучастником его (...а ...) адресу: адрес, где передал указанный пакет неустановленному водителю «Яндекс.такси».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, его (...а ...) неустановленный соучастник, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» (Телеграмм), сообщил ему (...у ...) о необходимости получения наличных денежных средств, в общей сумме сумма от неосведомленного водителя такси (курьера).

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время 08 мая 2023 года, находясь по адресу: адрес, он (... ...) забрал у неосведомленного об их преступном намерении водителя такси (курьера) пакет с находившимися внутри принадлежащей ...кому ... коробку из-под обуви с наличными денежными средствами, в общей сумме сумма. Впоследствии он (... ...) сфотографировал полученные денежные средства на камеру мобильного телефона и направил фотоотчет его (...а ...) неустановленному соучастнику.

После чего, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в неустановленное время 08 мая 2023 года, находясь по адресу: адрес, он (... ...) в соответствии с отведенной ему преступной ролью забрал себе денежные средства, в сумме сумма, а оставшиеся наличные денежные средства, принадлежащие ...кому ... находясь по вышеуказанному адресу и получив от неустановленного соучастника посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» (Телеграмм) реквизиты банковской карты, используя которые через мобильное приложение «Mir Pay», установленном в его мобильном телефоне марки «Redmi», внес в банкомат на неустановленный банковский счет, тем самым совместно с неустановленными соучастниками, обратив их в свою пользу. 

Далее он (... ...), совместно со своим неустановленным соучастником, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, и распределенных между собой преступных ролей, в точно неустановленное время 10 мая 2023 года продолжили свои преступные действия, направленные на хищение имущества ...кого ... 

Так его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в точно неустановленном месте, 10 мая 2023 года примерно в 11 часов 00 минут при помощи мобильной связи с неустановленного абонентского номера позвонил на установленный по адресу: адрес, стационарный телефон с абонентским номером ... ...кого ..., и под видом следователя, в действительности таковым не являясь, продолжил вводить в заблуждение ...кого ... и убеждать последнего в необходимости передачи дополнительных денежных средств на лечение пострадавших при ДТП с участием родственницы последнего. 

Введенный в заблуждение и обманутый преступными действиями его (...а ...) неустановленного соучастника, 10 мая 2023 года, в точно неустановленное время, ...кий ... выполняя указания, снял в отделении банка ПАО «Сбербанк» № ..., расположенном по адресу: адрес, с пенсионного вклада «Пенсионный-плюс Сбербанка России» № ..., открытого 16 мая 2014 года в дополнительном офисе № 9038/01215, расположенном по адресу: адрес, на имя ...кого ..., принадлежащие последнему денежные средства, в сумме сумма, после чего, по возвращении домой, добавил к ранее снятым им деньгам денежные средства, в размере сумма, находившихся в квартире ...кого ..., после чего положил денежные средства, в общей сумме сумма в коробку из-под обуви и убрал ее в пакет. 

Далее, 10 мая 2023 года, в точно неустановленное время, продолжая действовать по инструкции его (...а ...) неустановленного соучастника, находясь в квартире 222 дома 1 по адрес адрес, ...кий ... передал вышеуказанный пакет с наличными денежными средствами неосведомленному о совершаемом преступлении неустановленному водителю такси (курьеру), управляющего автомобилем марки марка автомобиля Солярис», г.р.з. ..., которого, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, приискал его (...а ...) неустановленный соучастник. Получив от ...кого ... вышеуказанный пакет с неизвестным для него содержимым, неустановленный курьер направился по указанному ему неустановленным соучастником его (...а ...) адресу: адрес, где примерно в 13 часов 55 минут 10 мая 2023 года передал ему (...у ...), осведомленному его (...а ...) неустановленный соучастник, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» (Телеграмм) о приезде курьера и необходимости получения наличных денежных средств, в общей сумме сумма, указанный пакет.

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное время 10 мая 2023 года, находясь по адресу: адрес, он (... ...) забрал у неосведомленного об их преступном намерении водителя такси (курьера) пакет с находившейся внутри коробкой из-под обуви с наличными денежными средствами внутри в общей сумме сумма, принадлежащими ...кому ... Впоследствии он (... ...) сфотографировал полученные денежные средства на камеру мобильного телефона и направил фотоотчет его (...а ...) неустановленному соучастнику.

После чего, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя во исполнение общего преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, в неустановленное время 10 мая 2023 года, находясь по адресу: адрес, он (... ...) в соответствии с отведенной ему преступной ролью забрал себе денежные средства, в сумме сумма, а оставшиеся наличные денежные средства, в общей сумме сумма, принадлежащие ...кому ..., находясь по вышеуказанному адресу и получив от неустановленного соучастника посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» (Телеграмм) реквизиты банковской карты, используя которые через мобильное приложение «Mir Pay», установленное в его мобильном телефоне марки «Redmi», внес в банкомат адрес банк» на неустановленный банковский счет указанные сумма, принадлежащие ...кому ..., тем самым совместно с неустановленным соучастником, обратив их в свою пользу. 

Таким образом, он (... ...), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными соучастниками, в период времени с 08 мая 2023 года по 10 мая 2023 года, совершил хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ...кому ..., причинив последнему материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму сумма.

Подсудимый ... ... вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что в связи с трудным материальным положением искал работу. По указанию неизвестного, 08 и 10 мая 2023 года он забрал у курьера денежные средства, в сумме сумма и сумма, часть из которых забрал себе в качестве заработной латы, а остальные денежные средства перевел по предоставленным ему реквизитам банковской карты.

Виновность подсудимого ...а ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ...кого ..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 08.05.2023 примерно в 11 часов 10 минут на городской номер телефона телефон позвонил неизвестный мужчина, который представился следователем и пояснил, что его 83-х летняя родственница, которая живет в адрес, попала в ДТП, и по ее вине пострадали женщина и её маленькая девочка. Также мужчина пояснил, что в отношении его родственницы может быть возбуждено уголовное дело, но так как те договорились с потерпевшей, если заплатить пострадавшей денежные средства, уголовное дело не возбудят, так что ему нужны денежные средства, в размере сумма на реабилитацию и лечение пострадавших, на что он пояснил, что таких денег у него нет. Мужчина спросил, сколько он может заплатить, он пояснил, что может заплатить только 700 - сумма, так же в разговоре он пояснил, что денежных средств в такой сумме у него в наличии нет и ему их надо снять со счета в ПАО Сбербанк, на что мужчина сказал ему ожидать. Через пару минут неизвестный ему сообщил, что он должен направиться в ПАО Сбербанк, расположенный в адрес, по адресу: адрес. Также мужчина узнал у него номер мобильного телефона и позвонил ему, при этом пояснил, что все телефоны должны быть включены и лежать один на другом. При этом показал, что «следователь» представился фио и пояснил, что он всегда должен находиться с ним на связи. После чего неизвестный ему пояснил, что вызвал ему такси, он в свою очередь вышел из дома сел в машину такси и направился в ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: адрес, где снял с банковского счета денежные средства, в размере сумма и направился домой. Далее «следователь» пояснил, что сейчас придёт курьер, которому он должен передать денежную сумму, в размере сумма, кроме того, он должен написать ходатайство, копию которого просит приобщить к материалам дела. Под диктовку мужчины он напечатал на компьютере текст ходатайства, которое распечатал в 3-х экземплярах и вместе с денежными средствами положил в коробку из-под обуви, затем коробку положил в пакет. Примерно в 14 часов 50 минут ему в домофон позвонили, он вышел к лифту и в межквартирном холле передал коробку с денежными средствами неизвестному молодому человеку азиатской наружности. После передачи денежных средств, неизвестный прекратил разговор. 10.05.2023 примерно в 11 часов позвонил следователь и пояснил что денег на реабилитацию и лечение надо добавить, так как сумма очень мало, на что он пояснил, что ему надо сходить в ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: адрес и снять оставшиеся денежные средства, также «следователь» все время находился с ним на связи. Он собрался и направился в Сбербанк, где с банковского счета снял денежные средства, в размере сумма, пришел домой и добавил сумма, таким образом, общая сумма денежных средств составляла сумма. В ходе телефонного разговора следователь пояснил, что деньги необходимо убрать в коробку и положить в пакет, при этом необходимо написать заявление на получение страховой выплаты на имя заместителя начальника центрального департамента, также он должен написать ходатайство, копию которого просит приобщить к материалам дела. Под диктовку мужчины он напечатал на компьютере текст ходатайства, которое распечатал в 3-х экземплярах и положил в коробку с деньгами. Далее раздался звонок в домофон, он вышел в межквартирный холл, где передал коробку курьеру. Таким образом, ему причинен ущерб, в размере сумма, что для него является крупным размером. (Том №1 л.д.16-18)

Показания свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что с 2020 года по 15 мая 2023 года он работал в должности водителя в «Яндекс.Такси», на автомобиле марки марка автомобиля Рио» г.р.з. .... 08 мая 2023 года, примерно в 14 часов 50 минут, согласно ранее принятого заказа, он приехал по адресу: адрес, остановился возле 2-го подъезда, после чего в приложении «Яндекс.Такси» заказчик ему написал, что необходимо зайти во 2-й подъезд дома и подняться на 13-й этаж, где его встретит мужчина, который передаст ему посылку, что он и сделал. Полученную от пожилого мужчины коробку из-под обуви он доставил по адресу: адрес, 3-й подъезд, где передал водителю подъехавшего автомобиля. (Том №1 л.д.28-29)

Показания ...а ..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ о том, что в связи с большой задолженностью, он искал любую возможность заработать, чтобы скорее погасить долг. В марте 2023 года, он начал вступать в различные группы социальной сети «ВКонтакте». В одной из этих групп он оставил комментарий, что готов на любую работу с большим заработком. Через пару дней в социальной сети в личных сообщениях ему ответил неизвестный, который отправил ему ссылки на аккаунт в мессенджере «ТЕЛЕГРАМ». После чего, он перешел по данной ссылке и у него открылся аккаунт под ником «Crash». В сообщениях он написал, что готов к работе. На следующий день неизвестный написал ему сообщение в «ТЕЛЕГРАМ», что он может приступать к работе. Ему требовалось выполнять указания неизвестного под ником «Crash», который пояснил, что ему необходимо встретить курьерскую службу такси, представиться любым именем, чтобы водитель такси не знал кто он, забрать пакет с деньгами, пересчитать полученные денежные средства и направить их фотографию. Далее, на мобильный телефон он установил приложение «Мир пэй», в мессенджере «Crash» присылал ему реквизиты карт для подключения, говорил пароль и подключенную карту он пополнял через банкомат «ВТБ» или «Тинькофф», после чего направлял в мессенджере видеозапись пополнения карты, после чего откреплял карту, то есть, каждый раз карты были разные. Все номера карт и их реквизиты он получал от «Crash». «Crash» оплачивал его работу по их договоренности: примерно 10 процентов от полученной суммы. С марта по май 2023 года он выполнял указанную работу примерно 10 раз, заработав при этом менее сумма. 10 мая 2023 года, примерно после 13 часов 55 минут ему поступило от «Crash» очередное задание, где он должен проследовать по адресу: адрес, где необходимо встретить таксиста на автомобиле службы «Яндекс Такси» марки марка автомобиля Солярис, г.р.з. ..., представиться любым именем и забрать посылку с денежными средствами. Далее он проследовал по вышеуказанному адресу, дождался автомобиль такси «Яндекс Такси» марки марка автомобиля Солярис, г.р.з. ..., забрал у водителя коробку из-под обуви, направился в 8 подъезд дома по адресу: адрес, зашёл в 506 квартиру, открыл переданную ему коробку, в которой находились денежные средства, в сумме сумма и несколько листов формата А4. Денежные средства в сумме сумма он внес на карту по представленным неизвестным реквизитам, а сумма забрал себе. Кроме того показал, что 08 мая 2023 года от «Crash» поступил заказ и вышеуказанным способом он встретился с курьером, у которого забрал денежные средства, в сумме сумма, сумма забрал себе в качестве вознаграждения, остальные денежные средства по указанию «Crash» перевел на банковскую карту. 19 мая 2023 года, он был задержан сотрудниками полиции. (Том №1 л.д.49-52, 161-163)

Заявлением ...кого ... от 12.05.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который путем обмана, похитил принадлежащие ему денежные средства, в размере сумма. (Том №1 л.д.4)

Протоколом осмотра предметов от 04.06.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленных по адресу адрес за 10.05.2023, на которой зафиксирован молодой человек по внешним признакам схожий с ...ым ..., который держит в руках коробку из под обуви полученную от курьера. (Том №1 л.д.60-66)

Протоколом осмотра предметов от 04.12.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: ходатайство на имя заместителя начальника центрального департамента фио о закрытии уголовного дела от имени ...кого ...; копия заявление на получение страховой выплаты; выписка о движении денежных средств по банковскому счету на имя ...кого ..., согласно которому 08 и 10 мая 2023 года с вышеуказанного банковского счета были сняты денежные средства, в сумме сумма и сумма. (Том №1 л.д.129-133)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, все доказательства, приведенные выше, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Вышеуказанные показания потерпевшего и свидетеля, суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела и о наличии у них оснований для оговора ...а ..., судом не установлено.

Показания подсудимого являются подробными, последовательными, не содержат в себе существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, оснований для самооговора, судом не установлено. На основании изложенного, суд считает показания ...а ... в той части, где они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом и согласующимися с другими доказательствами по делу, достоверными.

Осмотры предметов их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении следственных действий соблюдены. При этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами.

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия добыто не было данных о том, что у сотрудников полиции имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Преступление было окончено, поскольку ... ... получив денежные средства, принадлежащие ...кому ... скрылся с места совершения преступления, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом.

Квалифицирующий признак мошенничества «крупный размер», нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку размер похищенных у ...кого ... денежных средств, в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, превышает сумма.

Предварительный сговор в действиях подсудимого и неустановленных лиц, суд усматривает в их активных и согласованных действиях в период совершении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина ...а ... доказана, его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, поскольку он /... .../, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ...у ..., суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в которой со слов у него мама, страдающая различными заболеваниями и нуждающаяся в его помощи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ...а ..., который положительно характеризуется по месту жительства, вместе с тем 29.05.2024 ... ... осужден Преображенским районным судом адрес.

Согласно заключению комиссии экспертов однородной амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы, ... ... в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал, и не страдает в настоящее время. У ...а ... имеется синдром зависимости от каннабиноидов, в настоящее время стойкая ремиссия. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали ...а ... в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ...а ... не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ... ... не нуждается.

Оценивая заключение комиссии экспертов, суд соглашается с ним и признает его достоверным доказательством, а ...а ... вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...у ... суд признает: раскаяние в содеянном; признание вины; состояние здоровья; положительную характеристику; совершение действий направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, наличие на иждивении мамы пенсионного возраста, состояние ее здоровья; оказание помощи нуждающимся членам семьи. Обстоятельством, отягчающим наказанием является рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, назначая наказание подсудимому ...у ... по правилам ч.ч.1 и 2 ст.68 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительного наказания и учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, осужденный на путь исправления не встал, с учетом обстоятельств и способа совершения преступления, а также личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст.ст.53-1, 64 и 73 УК РФ, и считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, назначая окончательное наказание ...у ..., суд руководствуется положениями ч.5 ст.69 УК РФ.

Учитывая требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности ...а ..., суд приходит к выводу, что лишение свободы ...ым ..., подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...а фио виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Преображенского районного суда адрес от 29 мая 2024 года и окончательно ...у ... назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...у ... в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ...а ... под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ...у ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время задержания с 20.05.2023 по 22.05.2023, содержания под стражей с 07 марта 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу, а также период отбытия наказания по приговору Преображенского районного суда адрес от 29 мая 2024 года с 13 сентября 2023 года до 07 марта 2025 года

На основании п.«а» ч.31 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ) срок отбытия наказания ...ым ... по приговору Преображенского районного суда адрес от 29.05.2024 с 13.09.2023 до 07.03.2025; а также период задержания с 20.05.2023 по 22.05.2023 и содержания под стражей с 07 марта 2025 года до дня вступления приговора Нагатинского районного суда адрес от 07.03.2025 в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: компакт-диск, копию ходатайства и заявления, находящиеся в деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья: